
Sþ. 10. Tillaga til þingsályktunar
um kaupgreiðslur til sjómanna í erlendum gjaldeyri.

Flm.: Brynjólfur Bjarnason, E inar Olgeirsson, ísleifur Högnason.

Alþingi á lyk tar að skora á r ík isstjórnina að gefa skýlausa vfirlýsingu um það, 
að engar höm lur verði á það lagðar, að skipverjar á íslenzkum skipum fái til fulls 
að njóta þess réttar, er þeim ber að lögum og samkvæmt samningum, sem sjómenn 
og útgerðarinenn kunna  að gera sín á milli, til greiðslu á kaupi sinu í erlendum 
gjaldeyri í erlendum höfnum.

G r e i n a r g e r ð .
Samkvæmt sjómannalögunum eiga sjómenn rétt á að fá kaup sitt greitt i höfn 

í þeim gjaldeyri, sem gjaldgengur er á þeim stað. Nú hefir viðskiptamálaráðherra  
skrifað útgerðarm önnum  bréf, þar sem farið er fram  á, að greiðsla ti! skipverja í 
erlendum höfnuin i erlendri m ynt fari ekki fram ú r  25% af m ánaðarkaupi hvers 
einstaklings. Ef litið er á þetta sem fyrirmæli, liggur í augum uppi, að viðskiptamála- 
ráðherra  skortir  alla lagaheimild til slíkra ráðstafana. Hefir það að vonum vakið 
mikla furðu og gremju meðal sjómanna, að þannig skuli, þ rá tt  fv r i r  rétt, sem á- 
skilinn er þeim í lögum, gerð ti lraun  til að rý ra  mjög um ráð þeirra vfir  nauðsyn- 
legum erlendum gjaldevri á sama tíma, sem verulega hefir rým kazt um gjaldeyris- 
mál landsins, vegna mikillar verðhækkunar á íslenzkum útflutningsvörum.

í tilefni af þessu hafa s t jórnir Sjómannafél. Reykjavíkur, Sjómannafél. Hafn- 
arfjarðar, Sjómannafél. Patreksfjarðar,  Stýrimannafél. íslands, Skipstjóra- og stýri- 
mannafél. Reykjavíkur, Félags ísl. loftskeytamanna og Matsveina- og veitingaþjóna- 
félags íslands skrifað viðskiptamálaráðherra eftirfarandi bréf:

„Til viðskiptamálaráðherra , hr. Eysteins Jónssonar.
Oss er tjáð, að þér, hæstvir tur viðskiptamálaráðherra, hafið í síðastliðnum mán- 

uði sent bréf til allra ú tgerðarmanna, er eiga eða hafa skip í förum  til útlanda, jafnt 
vöruflutninga- sem fiskiskip, sem fari fram á það, að þeir leggi svo fyr ir  við stjórn- 
endur skipanna, að greiðsla til skipverja i erlendum höfnum  í erlendri m ynt sé ekki 
hærri en sem nemur 25% af inánaðarkaupi hvers einstaklings mánaðarlega.

Útgerðarmenn m unu hafa litið á þetta sem fyrirsk ipun  vðar um úthlutun gjald- 
evris til sjómanna og gert sínar ráðstafanir þar að lútandi.

Ráðstöfun ]>essi hefir valdið miklum vonbrigðum og gremju ineðal sjómanna- 
stéttarinnar, sem óskar þess einhuga, að breyting verði á þessn gerð. Vér undirrit- 
aðir fu ll trúar stéttarfélaganna förum  því þess á leit við vður, að úth lu tun  gjaldevris 
til s jóm anna megi hér eftir sem áður vera fr jáls eða samkomulagsmál milli út- 
gerðarinanna og stéttarfélaganna, að svo miklu levti, sem sjómannastéttin  vill af 
frjá lsum vilja vikja frá þeim rétti, sem henni ber eftir gildandi lögum, en sem kunn- 
ugt er, geta sjómenn krafizt í erlendum höfnum að fá mestan hluta af innieign sinni 
í erlendum gjaldeyri, og þurfa ekki gjaldeyrisleyfi til þess samkvæmt ákvæðum 
gengislaganna. Þennan rétt hefir s jómannastéttin ekki notað sér nema að litlu leyti 
á undanförnum  árum, en gert samkomulag við einstaka útgerðarm enn um ákveð- 
inn hundraðshluta af m ánaðartekjum , sem varið yrði til gjaldevriskaupa.

Síðan þetta samkomulag var gert, hefir krónan  fallið um 30%, og ef búa ætti 
við sama hundraðshluta  af m ánaðartekjum  til gjaldeyriskaupa eins og áður, er það 
sama og lækkun á gjaldeyri til s jóm anna frá því, sem verið hefir.

Yður m un því ljóst, að slíkt ranglæti geta sjómenn illa þolað.
A Norðurlöndum gilda sömu lög um úth lu tun  gjaldeyris til s jóm anna og hér. 

Hefir þeirri venju í engu verið breytt, svo oss sé kunnugt um. Geta sjómenn i 
þeim löndum fengið peninga greidda erlendis samkvæmt þeim ákvæðum, er lögin 
setja. Vér teljum, að hið sama geti einnig gilt hjá oss, því líkur benda til, að gjald- 
eyrisörðugleikar séu engu minni hjá þeim þjóðum en oss. Vér höfum ýms rök fram 
að færa til ré ttlætingar því, að höm lur þær, sem þér hafið sett um úth lu tun  gjald- 
cvris, séu óréttmadar, um fram  það, sem áður er sagt, en teljum óþarft að greina 
þau hér.

Vér væntum þess, að þér, hæ stvirtur ráðherra, getið fallizt á þessar óskir vorar 
og látið oss i té vitneskju um ákvörðun yðar innan fárra  daga. Að sjálfsögðu erum 
vér alltaf reiðubúnir að ræða þetta mál við vður, ef óskað yrði.“


